本 監 発 第 ４ ４ 号

平成３１年１月２５日

本 庄 市 長  吉 田 信 解 様

本 庄 市 議 会 議 長  田 中 輝 好 様

本庄市監査委員  岩 堀   薫

本庄市監査委員  柿 沼 光 男

平成３０年１２月分例月出納検査の結果について

 地方自治法第２３５条の２第１項の規定により、平成３０年１２月分の例月出納検査

を平成３１年１月２５日（金）に執行しましたので、同条第３項の規定によりその結果

を次のとおり報告いたします。

記

１． 検査の対象

      一般・特別会計、水道事業会計及び下水道事業会計に属する平成３０年１２

月中の現金出納

２． 検査の方法

   平成３０年１２月末日現在で作成された各会計の収支における検査資料を検

算し、関係帳簿及び収支証拠書類を試査した。

     保管現金については、金融機関提出の預金現在高証明書又は預金通帳、証書

類により平成３０年１２月末日現在高を確認した。

３． 検査の結果

 （１）収支の状況及び計数について

平成３０年１２月末日現在における各会計の歳計現金及び歳入歳出外現金

の収支は別表のとおりであり、計数は正確であった。

  （２）保管現金について

同月末日現在における保管現金高は、別表のとおり正確であるものと認め

られた。

 （３）出納関係事務について

      適正に処理されているものと認められた。

写

別 表 目 次

頁

１ 現金現在高  ･････････････････････････････････････････   １

２ 一般会計及び特別会計の合計 ･････････････････････････   ２

３ 市税収入状況  ･･･････････････････････････････････････   ３

４ 歳入歳出外現金等経理状況  ･･･････････････････････････   ４

５  基金現在高  ･････････････････････････････････････････   ５

【 平成３０年１２月末日現在 】

備　　　　考

3,160,306,288 円

国民健康保険特別会計 △ 314,748,898 円

住宅資金貸付事業特別会計 2,351,239 円

農業集落排水事業特別会計 △ 30,596,332 円

介護保険特別会計 △ 354,539,531 円

後期高齢者医療特別会計 5,822,927 円

2,468,595,693 円

521,377,378 円

2,989,973,071 円

1,458,305,546 円

189,401,186 円下水道事業会計

歳 入 歳 出 外 現 金 等

合　　   　計

水 道 事 業 会 計

１．現 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

一　  般　　会　　計

特

別

会

計

小　    　計

- 1 -

 (単位  円)

金　　額 執行率％ 金　　額 執行率％ 歳    入 歳    出

28,200,015,462 18,953,377,504 67.21 15,793,071,216 56.00 9,246,637,958 12,406,944,246

国民健康保険特別会計
7,969,089,000 5,790,484,399 72.66 6,105,233,297 76.61 2,178,604,601 1,863,855,703

住宅資金貸付事業特別会計
2,793,000 2,978,961 106.66 627,722 22.47 △ 185,961 2,165,278

農業集落排水事業特別会計
169,944,000 37,288,028 21.94 67,884,360 39.95 132,655,972 102,059,640

介護保険特別会計
5,868,170,000 3,455,823,561 58.89 3,810,363,092 64.93 2,412,346,439 2,057,806,908

後期高齢者医療特別会計
857,387,000 425,337,989 49.61 419,515,062 48.93 432,049,011 437,871,938

43,067,398,462 28,665,290,442 66.56 26,196,694,749 60.83 14,402,108,020 16,870,703,713

一　　 般 　　会 　　計

特

別

会

計

合　　 　計

２．一般会計及び特別会計の合計

【 平成３０年１２月末日現在 】

会　　計　　別 予 算 現 額
本月までの収入 本月までの支出 予　　算　　残　（差）　額

- 2 -

　（単位　円）

本年度％ 前年度％

現年課税分 4,921,963,298 448,966,111 3,701,614,892 1,220,348,406 75.21 75.09

市民税 滞納繰越分 123,770,627 2,787,738 33,302,832 90,467,795 26.91 24.70

計 5,045,733,925 451,753,849 3,734,917,724 1,310,816,201 74.02 73.59

現年課税分 4,997,425,835 238,942,591 3,457,955,228 1,539,470,607 69.19 69.35

固定資産税 滞納繰越分 219,072,678 4,737,750 40,657,678 178,415,000 18.56 18.32

計 5,216,498,513 243,680,341 3,498,612,906 1,717,885,607 67.07 66.99

現年課税分 225,537,100 1,155,300 218,116,600 7,420,500 96.71 96.43

軽自動車税 滞納繰越分 14,047,784 320,248 2,712,140 11,335,644 19.31 17.69

計 239,584,884 1,475,548 220,828,740 18,756,144 92.17 91.44

市たばこ税 現年課税分 393,016,424 37,252,431 393,016,424 0 100.00 100.00

現年課税分 676,752,565 32,552,229 467,023,525 209,729,040 69.01 69.19

都市計画税 滞納繰越分 29,845,263 645,444 5,541,924 24,303,339 18.57 18.35

計 706,597,828 33,197,673 472,565,449 234,032,379 66.88 66.83

11,601,431,574 767,359,842 8,319,941,243 3,281,490,331 71.71 71.45

現年課税分 1,909,263,000 169,375,635 1,243,060,596 666,202,404 65.11 64.33

国民健康保険税 滞納繰越分 452,627,790 8,566,386 74,010,346 378,617,444 16.35 16.86

計 2,361,890,790 177,942,021 1,317,070,942 1,044,819,848 55.76 54.86

合　　　計

３．市 税 収 入 状 況
【 平成３０年１２月末日現在 】

税　　　目 調　定　額 本月収入額 収入累計額 収入未済額
徴　収　率

備 　考

- 3 -

科 　　　目 収　入　額 支　出　額 残　　額 備　　考

 源泉所得税
125,599,304 円 112,099,785 円 13,499,519 円

 共済組合納付金
396,854,930 円 395,980,434 円 874,496 円

 市県民税
4,732,401,973 円 4,261,798,463 円 470,603,510 円

 市営住宅敷金
23,926,952 円 1,079,700 円 22,847,252 円

 繰替運用金
2,500,000,000 円 2,500,000,000 円 0 円

 一時借入金
0 円 0 円 0 円

 契約保証金
11,069,535 円 3,564,000 円 7,505,535 円

 入札保証金
110,000 円 0 円 110,000 円

 公的個人認証サービス
 電子証明書発行手数料 5,200 円 1,200 円 4,000 円

 滞納処分保管金
56,841,766 円 54,091,340 円 2,750,426 円

 行旅死亡人等遺留金
0 円 0 円 0 円

 雇用保険料
685,740 円 0 円 685,740 円

 公売保証金
100,000 円 100,000 円 0 円

 指定金融機関提供担保
2,000,000 円 0 円 2,000,000 円

 臨時職員等市県民税
4,855,300 円 4,358,400 円 496,900 円

合　　　  計
7,854,450,700 円 7,333,073,322 円 521,377,378 円

４．歳入歳出外現金等の経理状況
【 平成３０年１２月末日現在 】

- 4 -

【 平成３０年１２月末日現在 】

備　　　　考

4,129,837,355 円

2,760,497,908 円

215,528,135 円

1,705,878,395 円

50,933,418 円

112,406,905 円

3,412,506,026 円

17,346,609 円

8,021,524 円

89,185,411 円

育英資金貸付基金 31,263,445 円

教育振興基金 13,882,618 円

農業集落排水事業基金 18,825,097 円

介護保険給付準備基金 493,263,280 円

ふるさと創生基金 53,995,058 円

ふるさと水と土基金 5,133,541 円

塙保己一顕彰基金 5,209,215 円

環境基金 5,793,467 円

13,129,507,407 円

地域振興基金

土地開発基金

合　　   　計

ほんじょう緑の基金

地域福祉基金

施設整備等基金

文化振興基金

国民健康保険財政調整基金

５．基 金 現 在 高

種　　　　別 金　　　　額

財政調整基金

減債基金

駅周辺都市基盤整備基金

- 5 -